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	PRODUCTO QUÍMICO E IDENTIFICACIÓN DE LA EMPRESA

	
Nombre del producto: Sabor Artificial a CEREZA A11
Código: A1106
Ingredientes: Vehiculo acuoso, etanol, propilenglicol, sorbitol, glicerina, sabor artificial a cereza, mezcla de colorantes artificiales (Rojo N°2 C.I. 16185, Amarillo N°5 C.I. 19140, Azul N°1 C.I. 42090). Contiene Tartrazina.
Certificado de no obligatoriedad de registro sanitario No: 2017019839
Posición Arancelaria: 3302.10.10.00
Identificación de la empresa: QUIMIFOREN S.A.S 
País de Origen: Nacional 


	PRESENTACIONES

	
	Unidad
	Empaque

	130 cm³
	Frasco PET Ambar

	500 cm³
	Frasco PET Ambar

	3 Litros
	Galón de polietileno de alta densidad

	20 L
	Galón de polietileno de alta densidad





	CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS

	
	
REFERENCIA

	
CEREZA A11

	Pruebas Fisicoquímicas

	Gravedad específica (F001)
	0.936 - 0.948 a 20/20°C

	Índice de refracción (F003)
	1.368 - 1.374 a 20°C



	
REFERENCIA

	
CEREZA A11

	Pruebas Organolepticas

	Sabor (O001)

	Característico a cereza

	Olor (O002)

	Nota frutal

	Color (O003)
	Morado oscuro

	Estado físico (O009)
	Líquido translúcido



	
REFERENCIA

	
CEREZA A11

	Pruebas Varias

	Vida útil (V002)


	24 meses en condiciones adecuadas


	Preservación (V004)
	Bien tapado, lugar fresco, seco, protegido de la luz, temperatura ≤30°C





	CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS

	
	
Análisis
	
Método
	
Especificaciones


	Recuento total de aerobios mesófilos
	AOAC 990.12
	Máximo 10,000 UFC/g-mL

	Recuento de coliformes totales
	AOAC 991.14
	<3 UFC/g-mL

	Recuento de Escherichia coli
	AOAC 991.14
	<3 UFC/g-mL

	Detección de Salmonella 25g/mL
	ISO 6579-1:2017-1
	Ausencia

	Recuento de mohos
	NTC 4132
	Máximo 100 UFC/g-mL

	Recuento de levaduras
	NTC 4132
	Máximo 100 UFC/g-mL





	USOS 

	
	
Aplicación
	
Dosis


	Crema 4% de grasa
	4.0 cm³

	Helado en leche
	3.6 cm³

	Helado en agua
	2.0 cm³

	Refrescos
	1.5 cm³

	Yogurt
	3.0 cm³





	CAMPOS DE APLICACIÓN

	
✔️Aditivos para preparaciones alimenticias de consumo humano.


	GRUPO POBLACIONAL

	
✔️NO es de consumo directo. Materia prima para la fabricación de productos alimenticios aptos para niños mayores de 2 años.


	INFORMACIÓN DE ALÉRGENOS

	
	Tipo de Alérgeno
	¿Presente en el Producto?
	¿Presente en la planta de Fabricación?

	Gluten, mariscos, huevos, pescado, maní, soja, leche, frutos secos, apio, mostaza, sésamo, sulfitos, altramuces, moluscos
	
NO
	
NO





	SUSTANCIAS SENSITIVAS/INTOLERANTES

	
	Sustancia
	¿Presente en el Producto?
	¿Presente en la Planta?

	Amarillo No. 5 (Tartrazina)
	Sí
	Sí

	Aspartame/fenilalanina
	No
	No





	CONTROL DE ACTUALIZACIONES

	
	
Fecha
	
Cambio Efectuado
	
Versión


	8/01/2015
	Actualización de la información en el SIIF
	10

	24/03/2017
	Adición presentación por 20 Litros
	11

	20/06/2017
	Adición Grupo poblacional
	12

	11/10/2017
	Actualización Razón Social
	13

	4/12/2017
	Adición de presentación de 3 Litros
	14

	19/12/2017
	Actualización Certificado de No Obligatoriedad de Registro Sanitario
	15

	5/10/2023
	Inclusión de posición arancelaria e información de alérgenos
	16

	22/01/2025
	Inclusión de información sobre sustancias sensitivas
	17

	19/05/2025
	Inclusión de información microbiológica
	18





	OBSERVACIÓN

	
✔️Código: ID-FTE-22
✔️Certificación: KELSIS S.A. certifica que su producto es apto para consumo humano. Todos los componentes están permitidos por la ley colombiana y cumplen con las Normas Técnicas Colombianas (NTC) aplicables.


	INFORMACIÓN ADICIONAL 

	
Los datos proporcionados en este documento han sido obtenidos del proveedor y representan la mejor información disponible actualmente sobre el producto. Este documento debe ser utilizado únicamente como una guía para la manipulación del producto, con la precaución adecuada. No asumimos responsabilidad alguna por reclamos, pérdidas o daños que puedan surgir del uso inapropiado de la mercancía o de un uso diferente al previsto. Es responsabilidad del usuario realizar sus propias investigaciones para determinar la aplicabilidad de la información contenida en este documento según sus propósitos específicos.



 
